东　南　大　学  文  件
校发〔2017〕266号

关于印发《东南大学国有资产
经营管理委员会议事决策规则》的通知
学校各有关部门、单位：

现将《东南大学国有资产经营管理委员会议事决策规则》印发给你们，请认真遵照执行。

东南大学
2017年8月11日

    （主动公开）
东南大学国有资产经营

管理委员会议事决策规则
第一章 总则
第一条 根据《企业国有资产法》、《公司法》、《事业单位国有资产管理暂行办法》、《中央级事业单位国有资产管理暂行办法》、《教育部直属高等学校国有资产管理暂行办法》及《东南大学企业国有资产监督管理暂行办法》等有关法律法规及规范性文件规定，结合学校经营性资产和校办产业管理实际情况，制定本规则。
    第二条 议事决策原则：
（一）牢固树立政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，严守政治纪律和政治规矩，坚决在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致，坚决贯彻党的教育方针政策。
（二）服务支持学校事业发展和双一流建设，加强学校经营性资产和校办产业管理，规范管理行为，合理配置和有效使用，确保国有资产保值增值。
（三）坚持科学决策、民主决策、依法决策，不断提高会议质量、决策效率。
第三条 国有资产经营管理委员会（以下简称经资委）是学校国有资产经营管理议事决策机构，主要研究提出拟由党委常委会或校长办公会讨论决定的涉及学校国有资产经营和校办产业管理的重要事项的方案，部署学校国有资产经营和校办产业管理的有关改革和工作，研究并决策学校国有资产经营和校办产业管理的主要事项等。
经资委设立经资委办公室，挂靠在资产经营管理处。
第二章 议事决策范围
第四条 议事决策范围主要包括：
（一）根据学校党委常委会或校长办公会决定，组织实施涉及学校国有资产经营和校办产业管理的上级文件精神的贯彻落实意见。
（二）研究并决策学校国有资产经营和校办产业管理的机制体制、制度规范及重大事项等。
（三）行使江苏东南大学资产经营有限公司（以下简称“资产公司”）出资人权利，审议并决策资产公司董事会提交的“三重一大”议题，审定校办产业年度经营目标和资产公司年度绩效考核及奖惩等。
（四）研究审议学校房地产经营、无形资产作价投资等重大事项。
（五）研究需由经资委协调、决策的其他工作。
第三章 议题的提出与确定
第五条 根据工作需要，经资委委员提出会议议题。提交的议题由经资委办公室汇总后，报经资委主任或主任委托的其他副主任审定，并决定召开会议。
第六条 提交经资委会议讨论决定的议题，相关部门和单位应提供书面材料和汇报的电子文档。
第七条 对政策性、专业性较强的重要事项，申请议题的部门和单位应履行由相关经资委委员和相关职能部门负责人参加的专题评估（包括政策、法律及经营效益等）和研讨交流程序，做好论证，再提交会议讨论。
第八条 除临时召集的会议外，每次经资委会议的日期和议题及有关材料，应提前两日通知全体经资委委员。
    第九条 经资委会议一般不临时增加议题。确需临时增加议题，应征得经资委主任或其他会议主持人同意。
第四章 会议的组织与召开
第十条 经资委会议原则上每季度召开一次。如遇重大或紧急事项可临时召开。
第十一条 会议成员一般为学校经资委委员，以及因议题需要列席的相关部门负责人。
第十二条 经资委会议由经资委主任召集并主持，主任不能参加时，由主任委托其他副主任召集并主持。
第十三条 经资委会议必须有2/3以上委员到会，且法律专家和经营管理专家委员原则上必须参会，会议方能召开。
第十四条 经资委会议议题汇报人一般为提出该议题的经资委委员。议题涉及部门负责人列席会议，必要时可做补充汇报，并回答有关征询，议题讨论完毕即退场。
第十五条 经资委会议议题涉及与会者本人或其直系亲属以及其他有利益关系的主体时，有关委员应主动申请回避。
第十六条 遇有特殊情况，经经资委主任授权，经资委会议可以书面征求经资委委员意见的形式召开。
第十七条 经资委会议由经资委秘书做好会议记录及相关的会务工作。根据会议形成的决定和会议纪要，经分管校领导审核、会议主持人审定签发后，发送给全体经资委成员。经资委秘书应做好会议签到记录、会议记录、会议纪要等会议材料的存档备案工作。
第五章 议事决定
第十八条 经资委会议议事程序一般为：
（一）由提出议题的委员就议题作简要说明，提出解决的建议或方案；有特殊需要时，可由列席会议人员作补充汇报；
（二）经资委委员就此议题充分发表意见；
（三）需要经资委作出决定的政策性、专业性问题，一般应由学校相关工作领导小组、办公室或受委托的专家组提出全面的分析意见以供参考；
（四）会议主持人在广泛听取与会人员及法律专家和经营管理专家的委员意见并同意后，归纳作出决定。如需表决的议题，应征得2/3到会委员同意，方可做出决定。
第十九条 如对重要事项分歧较大，或法律专家、经营管理专家委员明确表示反对时，除紧急情况下由经资委主任决定外，一般应暂缓作出决定，待进一步调研或论证后再作决定。
第二十条 经资委会议议事情况，凡涉密事项，各与会成员要严格保密，违者追究其纪律责任。

第六章 决定的落实督办
第二十一条 经资委会议决定的事项，经资委办公室根据会议决定形成书面的会议决定或会议纪要，经经资委主任或其他会议主持人签发后，与会委员根据分工负责的原则予以落实。明确由部门负责的，由经资委办公室传达和督办。
第二十二条 经资委的决定校内各有关部门和资产公司及其董事会必须认真贯彻执行，并在决定执行后一周内将执行情况书面报经资委办公室。经资委办公室负责对决定的执行进行督查督办，并将有关材料存档。
第二十三条 经资委会议的决定不得随意变更、调整。如需变更、调整，一般应由主要执行单位提请经资委会议复议。紧急情况需临时调整原决定，可由经资委主任征求经资委委员意见后进行调整，但应在下次经资委会议上通报。
第二十四条 经资委会议应形成会议纪要，由经资委主任或会议主持人签发，经资委办公室负责纪要的传达和督办，相关执行单位应在下一次经资委会议上对执行情况进行汇报。
第七章 附则
第二十五条 本规则由经资委授权经资办负责解释，自发布之日起执行。

	　东南大学校长办公室                2017年8月11日印发

—６—

—１—